k 15

Speculi.D. Bernar.

vel ventis diuersarum tentacionum concutit
meatur. immobilitas tamē erit nec cadere in gra
uem transgressionem sententia līter permittere.
Est enim illa firma. et haber illud immobile
fundamentus. de quo dicit dñs in mattheo.
Descendit pluua flauerunt venti. venerunt
fluminā: et nō cecidit: fundata enīz erat supra
firmā petram. Et notādūm q̄ locus vbi stabilitas
tutus obseruatur: est monasterii be
ne ordinatum: et bonorū cōgregatio sociorū.
Unde beatus benedictus enūciatis bonorū
operū instrumētis sic subiungit. Officia vō vbi
hec oia diligētēt operenur: claustra sunt mo
nasterij: et stabilitas in cōgregatione. De quo
beatus Bernardus ait. Omnūi bonorū ope
rum officina cella est: et stabilis pseuerantia.
Et post pauca subiungit. Impossibile est homi
nes fideliter figere in uno animū suuq; quā non
priūs in aliquo loco perseueranter affixerint
corpus suū. Nam qui egritudinē animi de lo
co ad locū migrādo effugere nūtūr sic est: si
cūt qui fugit vmbra corporis sūt: Seipsuz fu
git: seipsum circūfert: locum mutat: non ani
muz. eidem vbiq; se inuenit: nisi q̄ deteriorē
facit ipsa mobilitas: sicut ledere solet egrum
qui eum circūferendo cōcūnit. Unde beatus
Bernardus. Celum nō animuz mutant: quis

Prima pars

76

transmare currunt. Qui enim est sue sensua
litati subiectus: et vbi desiderat libere vadit
se esse vento agitatā arundinem ostendit. Qd
de Joanne qui de primis religiosis fuit: dñs
negavit: dicens in mattheo. Quid existis in
deserū videre arūdinem vento agitataz? Ab
hac agitatione intendit nos apostolus reuo
care: dicēs ad Coi. Fratres mei dilecti slab
iles estote et imobiles. Ad morū autēz con
uerſionē attinet veterem hominē exuere: et no
num induere. sicut sit ad ifam monacho quā
do p̄sitek. quia ueste nō benedicta exutur ab
abbate: et induitur benedicta: dicēte abbate.
Exuat te dominus veterē hominem cum acti
bus suis et induat te nouuq; tē. Unde apostolus ad Ephe. ait. Deponite vos fm pristinaz
conuerſationez veterem hominē: qui corrip̄i
tur fm desiderium carnis: renouamini spiri
tu mentis uestre: et induite nouum hominem:
qui fm deum creatus est in sanctitate et iusti
tia veritatis. Alius enim que sequuntur de ve
ritate conuerſionis morum sunt: et ad mona
chum vere cōuersuz p̄tinere possunt vñq; ibi.
Subiecti inuicē in timore christi. In hac au
tem moruz conuerſione debet cauere mona
chus: ne forma scīt sibi remaneat: et attēdere
vī sensus nouos induat: et sic nouus ior̄ quo
k 115

Speculū.D. Bernar.

dāmodo reformet, sicut ait apłs ad Romos.
Molite p̄formari huic seculo: sed reformati
ni in nouitate sensus vestri. ¶ Obedientia vo
monachus p̄mittēt sibi p̄ponit hominē, quē
quasi deuꝝ audiat cui quasi deo obediat, cui
se totū vt deo ostēdat, a quo bñplacitū dei itel
ligat. Abbatez d3 h̄e monachus t̄ audire vt
deuꝝ, sicut ait diuꝝ in Luca. Qui vos audit me
audit t̄ q̄ vos spernit me spnit. Abbatu d3 obe
dire monach⁹ sicut deo. Unū bñis Bñdictus.
Obedientia que maiorib⁹ p̄betur: deo exhibet
¶ Tē monach⁹ se totum d3 ostēdere abbati suo
in foro sp̄uali maxie: sicut deo. Unū bñis Bñ
dictus. Quintus hñilitatis gradus est si oēs
cogitationes malas cordi suo aduentio vel
mala a se abscoſe cōmissa p̄ humilez p̄fessionē
abbati suo nō celauerit. Unū bñis Bernadus.
Quicqđ hñis vice dei p̄cipit hō: qđ non sit in
cerū displicere deo hoc sic oīno accipiedū est
quō si p̄cipiat deo. Quid. n. interest vñrū per
se an p̄ ministros suos sive ágelos sive hoīos:
hoib⁹ inotescat suū bñplacitū deo? Idē. Iōm
quē p̄ deo bñmū: tāqđ deuꝝ: in his q̄ non sunt
aperte cōtra deum⁹: audire debemus.
¶ Lāh. ii. in quo agit de stabilitate in specieſ
t̄ de septem causis que ad eam obseruandam
valere noscuntur.

Prima pars

77

¶ Icto quoqđ de trib⁹ p̄ibus p̄fessionis
in genere: ac eaz explanatioē, dicēdū
est de stabilitate in spē: t̄ de his que ad ipsam
p̄nt valere. ¶ Stabilitatē. n. intelligere pos
sumus: p̄t cā hic accipim⁹: quādā mētis p̄se
uerantē p̄stantiā: qua soli deo inherere nit̄
mur: p̄spertates t̄ aduersitates: vt in medio
eaz positi equalē p̄tenētes. ¶ Ad stabilitatē
vo obſuādā multuꝝ valere p̄nt: dei gfa: sa
na p̄scia discretio: vel sapientia: diuin⁹ amor:
ordinat⁹ timor: spes fixa: occupatio honesta.
¶ Circa primū notādū q̄ diuina gfa: q̄ facit
stabilē monachuz: est quasi ros pulueri sup
uentis: ipm̄qđ puluerē colligādo stabiliens:
ne posuit a vēto moueri. Ille vo qui sine rore
gfe: p̄seuerat cū ligamētū nō hēat: a terra reli
gionis p̄sicitur: qm̄ a vento mouet: sicut ait
Psal. Nō sic imp̄i nō sic: sz tāqđ puluis. quē
p̄sicit ventus a facile terre. Gfa vo cor stable
effici: sicut apls ad Hebreos ait. Optimum
est gfa stabilire cor. Hoc est ēt sicut sp̄us i bo
mine: sine quo negl hō vitā h̄e. Unde eo sub
lato: op̄z cū deficeret sic reuertit in p̄mo pul
uere ps. Alierea sp̄uz eoz t̄ deficiēt, t̄ in pul
uere suū reuerten̄. ¶ Scdm̄ est sana p̄scia: q̄
stabilē mente suā facit: stabilēqđ souet: t̄ nu
trit. Nam ad hoc q̄ gs hēat mente stabilitate

Speculi. D. Bernar.

firmatā: necessariā est p̄sciam h̄c ab iniquitate purgatā: vñ legit in Job. Si iniquitatē q̄ est in manu tua: abstuleris a te: et nō pm̄seris in tamenaculo tuo iniustitia: tunc leuare poteris faciē tuā absq; macula: et eris stabilis. Lōscia nāq̄ imūda: et petis sordidam: instabilitatē p̄curat. nec pm̄mitit q̄ ip̄j cor gescat: sicut legit in Isa. Cor ip̄j quasi mare seruo: qd̄ gescat nō pot. Multitudinē. n. iniquitatē et p̄sciam plena petis: ex omniā īgerudo instabilitatis: vīlegit in Trenus. P̄cūm peccauit hierbz: p̄ p̄ea instabilitatis sc̄a ē. Tertiuā est discretio sen sapia: q̄ ē qd̄a instabilitatis soliditas: q̄ regrit. I eo q̄ regit: et in eo q̄ regit: subdit. vs. et flato. S̄esat. n. p̄lat nō ē mobil: s̄is fix: et iō est stabilitas ei⁹ principiat: sicut legit in Ecclesiastico. Principiat⁹ sensat⁹ stabilitas. Subditi et q̄ sit viri celestes in celis: p̄ēplatiōe⁹ puerlante⁹ op̄z q̄ sit discreti: et prudētia stabiles. vt legitur in puerb̄is. Dñs sapiētia fundavit terrā stabilituit celos tē. Sapiēs vō sive regat sive regat: subditis censib⁹ impans: rex merito ap̄ pelat. Et subdit⁹ vel seru⁹ sub eius regimine p̄stut⁹: cū discreta stabilitate regit: et stabilitatē efficit: iuxta illud. Sapiētia. Rex sapiens sua bilimentiū pp̄si. Nec est mirū q̄ discretio sapiētis: eligit vītutes: et vīta reprobare nouit.

Prima ps

78

Q̄as etiā tētationū discutit: et vītorū bella an tēch veniāt vētura huider. Vñ Greg. in passio tali. Mālo odōes fetoresq; discernim⁹. Recetē enīz p̄nasuz discretio exprimit: per quā vītates eligim⁹: et vīta reprobamus. Vñ in laude spōse dī in canticis cāticor. Nasus tuus sicut turris: que est in libano. Quia nimisū sācta ecclia que in causis singulis tētamēta huideret per discretiōe⁹ p̄spicit: et vētura vītiorū bellaz ex alto dehēdit. Vix scit sapiētia fixa est: et imobilis: vt nō eleue in p̄spēris: nec dehēditur in aduersis: mala cū bonis: et bona cū malis: discrete tēperat: vt iuxta doctrinā Eccl. In die bonorū nō imemor sit malorū: et in die malorū: nō imemor sit bonorū. Et q̄ dicit Señ. Quid ē sapiētia? Sēp̄ idē velle: et sp̄ idez nol le. Ita eōtra discrende carēs: stult⁹ est: et mūabilis. vt legit i li. Sap̄. Stult⁹ vel luna mutat. Vñ Señ. Stult⁹ ē cui nihil placet diu: vel cui nihil diu p̄stat. Sit ergo s̄elatire religiosi stabili⁹ p̄ncipiat: et discretio sua stabilitates p̄fuet: q̄ m̄f est et auriga brutū. Quartuā qd̄ valer ad stabilitatē ē q̄ sit in mōacto diuin⁹ amor. In illo. n. d3 monachus radicari: per animi firmitatē: et fundari p̄ imobile stabilitatē: sicut apl̄s ait ad Eph. In charitate radicari: et fundari tē. Vera. n. charitas nec excidit: et p̄ p̄nō

Speculū. D. Bernar.

sibi adherētē cadere nō pmitit. Idē apl's ad
Coī. Charitas nūq̄ excidit. Firmi aut̄ et sta-
biles ei adherēt inseparabili nō excordes. In
ecclesiastico. Nō pmanebit in ea excors. Nec
mirū qr̄ excordes; et mobiles sunt adulterine
plātationes; et iō nō h̄st altas radices; nec mē-
tis stabilitatētū; cū nō h̄cānt stable fundame-
tum. Unde in lib. Sapientie. Spina vitula/
ria vel fm alia lfam adulterine plantatiōes;
nō dabūt radices altas; nec stable fundame-
tū collocabūt. Quantū sit aut̄ vtilis charitas
sive amor et cōmēdabilis; pulchre prosper in
li. de p̄eplatiua vita declarat p̄ hec vba. Cha-
ritas est vt mihi v̄ recta voluntas; ab oib̄ ter-
renis; ac p̄tib̄ p̄sus auersa. Juncta v̄ deo
inseparabili; et ignita quodā igne spūs sanciū
a quo est et ad quē incēsa referit. Inqnamētū
omnis extranea corruptionis neficia; nulli vi-
tio mutabilitatis obnoxia sup̄ oīa que carna-
liter diligūtūr excella; affectionū oīum poten-
tissima; diuine cōfēlationis auida; in omni-
bus semp innūcta; summa actionū bonar̄ salus
morū; finis celestius p̄ceptor. Nōs crimi-
nū vita virtutū; v̄bus pugnatiū; palma victo-
riū; aia sanctaz mentium; cā meritoz bonor̄
premit p̄sector; sine qua nullus placuit deo;
cū qua; nec aliq̄ potuist peccare; nec poterit;

Prima pars

79

Fructuosa in penitētibus; leta in p̄ficiētib̄
gloriosa in perseuerātib̄; victoriola in mar-
tyrib̄; operosa in oībuia fidelib̄; ex qua q̄c
qdest boni operis vinit. Un̄ nota q̄ n̄ra cha-
ritas; sive amor d̄z esse tota in deū; qr̄ p̄mo d̄
lecti sum⁹ per ip̄m. Ioā. Nos ergo diligam⁹
deū; qm̄ ip̄e prior dilexit nos. O amor dñic⁹
ad peccatores; qn̄ p̄ p̄ciorib̄ moriuū; sepul-
chri tenere nō potuit; clauus amoris viuētē
magis q̄ ferreus in cruce v̄sq̄ ad mortē affi-
xum retinuit. Teneat ergo amor crucis reli-
gionis monachū stable et astixū ḡ r̄p̄m p̄ eo
v̄sq̄ ad mortē tenuit err̄; c̄fixū. O Quintū q̄
valeat ad stabilitatē dicimus esse timorē. Nā
sicut clauus amoris. animū diligētū in cru-
ce religionis fixū tenet. ita clauus timoris in
monasterio corp⁹ timētis retinet. q̄e clauz
desiderabat psalmista dicēs. Confige timore
tuo carnes meas. a iudicis enim tuis timui.
In timore. n̄ d̄z stare. q̄ in religione intendit
perseuerare. sicut Ecclesiasticus. Fili accedēs
ad fuitutē dei. ita in iustitia et timore. Timor
nāq̄ ostentia religiosi. ita reddit stabilem. q̄
sine ip̄a expectat subuersiōē. sicut dicit. Ec-
clesiasticus. Si nō in timore dñi cōstanter te-
nueris cito subuerteret domus tua. Amor enī
dei et timor. mētē monachi. nea via dei lasset.

Speculi.D.Bernar.

scat stimulat. et in aliis preplationis desigendis
sublimat. Et hic vitam per sancte scripture, pro-
missiones, et timet per terrores. Ad quod potius in-
ducit illud quod dicit. Ecclesiasticus. Verba sa-
pientiae, quasi stimuli clavi in aliis desigit. Sunt
enim hec duo ut pretacum est duo clavi non tam fer-
rei. Quod aurei, laminas aureas spinae affigentes
et ipsi edificium immobiles reunentes. sicut legit in
tertio Regum. Domini autem ante oraculum aguit au-
ro purissimo: et affixit laminas clavis aureis.
Timor enim domini generat spez. quod reddit monachum
stabilem. Corroboret fortitudinem: quod ipsum facit
perseverantes. De primo de in pueris. Esto in
timore domini quotidie: et habebis spez in nouissi-
mo. De scd legit in eodem. In timore domini si-
ducia fortitudinis. ¶ Sunt autem quoniam que in ti-
more domini potius incurrire et possunt in claustrum
monachum retinere. Primum est piculi considera-
tio. Secundum iudicium combinatio. Tertium pecca-
ti insta punitio. Quartum nulla iudicis imu-
tatio. Quintum pene in damnatis eterna dura-
tio. ¶ Circa primum. scilicet considerationem
possimus attendere: quod nisi esset inextimabile pe-
nitentia nostra ifrmitatis nunc effudisset dominus sue
lachrymas cōpassionis: nec sustinuerit per nos
angustias passionis. Tertium namque est picu-
losus esse valde illud statum: quod salvatorē nō mo-

Prima pars 80

vit ad fletum: ut dicit in Luca. Videns Iesus ciuit-
atem fleuit super illam dicentes. Quia si cognouissent
et tu: subaudi fletes. De remedio passione pul-
chre dicit dominus Berninus. Ex consideratione reme-
di: piculi mei extimo qualitatez: filii. n. cedi-
tubet: ut vulneribus meis hocioso sanguis bal-
samo mederet. Agnoscet hoī quod grauia sunt il-
la vulnera: per quod necesse fuerit christum dominum vulne-
rari. Sic et medicina estimatio: doloris et tra-
mooris est exaggeratio. ¶ Circa secundum quod est iu-
dicij combinatio potius attendere quod dicit in Deutero. Si
arripuerit iudicium manu mea reddam vltionem
hostib[us] meis: et his quod oderunt me retribua. In-
ebriabo sagittas meas sanguine te. Iudicij
enim die et sua insufficiente ratione: valde Job
timebat: quod dicebat. Quid. n. faciat cum surre-
xerit ad iudicandum deus: et cum quererit: quod rinde-
bo ei? Durum erit iudicium illud: et valde timen-
dum quod illa terribilia signa procedunt. De quo dicit
dominus in Luke. Erunt signa in sole et luna et
stellis: et in terra horrifica genitum per secula se-
nitus maris et fluctuum: arescentibus levibus pre-
timore: et expectacione: que supuenientur univer-
so orbi. Nam virtutes celorum mouentur: et tunc vi-
debitur filius dei venientem cum praeterea magna. De
quo signis dicit Gregorius. Multa debent mala
precurrere, ut malum valeat sine fine nūctare.

Speculū. D. Bernar.

Circa tertium quod est iusta petitorum punitio possumus considerare: quod ibi accusatores et testes cessabunt: quod ibi libri scientiae aperte erunt. Et iuncti recipient: quod hinc libri aperte erint: de genibus dicitur in Apoc. Sed iudicium et libri aperte sunt. Et ipse index non solum habebit omnium iudiciorum: sed et verissimi testis. Ut habeat in Bachach. Ero testis velox maleficis adulteris: et perit. Id est iudicium sunt mortui: ex his quae scripta sunt in libris secundum opa eorum. De quanto iudex erit imutabilis: inflexibilis: et incorruptibilis: potest intelligi quod dicunt in pueris. Furor viri non parcer in die vindictae: nec acesceret cuiuscumque scilicetibus. Christo. Tunc vero diuitiae diuitiarum: nec parceret intercedere: nec angelus suus soleret facient per hosbus ubi: quod natura iudicij: non respicit misericordiam. Terribile erit valde talis iudicium sustinere: et in tanto zelo furoris inflexibilis videre: quod ut legitur in libro Sapientie armaturam zelus eius. et armabit creaturam ad ultimum inimicorum. Tunc autem ait Augustinus: malum reprobi oem sustinere: quod faciem fratrum iudiciorum videre. Erit igitur terribilis visus: et auditui: sicut legitur in Job. Quis poterit tonitruum magnitudinem ei inueniri. Tonitruum erit illud quod dicitur ira domini. Item iudicium in igne eternum. Ad quem quod est penitentia.

Prima pars

81

Dominatorum eterna duratio: facit quod de dominatore dicitur in mattheo. In hoc enim in supplicium eternum. Universitates autem penas enduerat gregorius terribiliter dicens. Omnes Auguste erunt reprobis vicis: supererit index iranum. subiugatur horrendus chaos inferni. et dextris perit accusantia: a sinistris demona infinita ad supplicium trahentia. Intus scientia erroris: foris mordax ardor. Misericordia deprehensus quo effugiet: latere erit ipso: appetere intolerabile. Id est nec resistendi erit nec fugiendi facultas: nec penitentie locus: nec satisfactione ipsa. Morredo modo. Tunc erunt iniustis dolor cum fortitudine: flama cum obscuritate. Et in eorum iterum quod a suis qualitatibus tormenta discordabunt: quod a sui pudicitio voluntate: dum vivuerent: disperparunt. Et erit miseris mors sine morte: finis sine fine: defectus sine defectu: quod mors semper vivit: et finis semper incipit: et defecus deficere nescit. Mors punitur: et non extinguitur. Dolor cruciat et paupertate non fugatur: flama comburit: et tenebras non excutit. Mors igitur non morit nos adiungit ad amandum quod nos tantum terroribus pertinet ad vivendum: et perseverantiam: ac immobilitatem inducat: ad penas religiosis sustinendum: et in ipsa perseverandum. Est nam dulcis pena quam libet patitur: si consideretur a pitie: et durabilitas eius. Sexto loco subiungit dominus spe. Valerius.

Speculi. D. Bernar.

ad stabilitatem spes fixa: q̄ inter ceteras stabilitatis casū iuncta cū silentio imobiles facit regulares: et fortes sicut dī in Esa. In silentio et in spe erit fortitudo via. Edificat. n. spes p̄ficiat reli-giosi: q̄ sit domus et inhabitatio dei: dummodo sit pseuerans et firma: q̄ sit ap̄ls ad Heb. 5: litus nāq̄ in domo: q̄ dom⁹ sumus nos: si fiducia et gloria spei vñq̄ ad finē firma spe teneam⁹. Spes est qdā tertius religiosi clavis q̄ sicut in portu anchora tenet nauem: ita tenet stabilitē religiosi mentez. Un̄ ap̄ls ad Heb. 5. Forūssimū solariū hēmū: q̄ fugum⁹ ad firmā spez tenendā: quā sicut anchorā aie tenemus tutaz et firmā. Aug. Moli rūpi ab anchora an̄q̄ portuz ītreo. Spes aut̄ illa pōt̄ valere: et imobilemō nachū retinere: q̄ surgit ex meritis et euāgeli⁹ pm̄issis. Un̄ ap̄ls. Exhibete vos scōs et imaculatos: et irreprobibiles corā ipso. si m̄ pma-neant in fide fundati: stabiles et imobiles a spe euāgeli⁹ pacis: qdā audistis. Hāc spem si renuerint⁹ ea introducēte: pximi deo erim⁹: si eut dicit ap̄ls ad Eph. Introductio melioris spei q̄dā pximamus ad eū. C Circa septimum et ultimum. qdā multū facit ad stabilitatem. s. occipatio honesta: possimus videre ex eo: q̄ boni oparij iuitant et remunerant. Ocioſi vō rebhēdunt: maledicunt: et puniunt. Vocatiōes aut̄

Prima pars

82

t remuneratiōes oparioꝝ possim⁹ colligere: ex vñis dñi in Bath. dicētis. Sile ē regnū celoz h̄i p̄familias: q̄ ex h̄i p̄mo mane oparios p̄ducere in vineā suā. vñq̄ ibi. Toca oparios: et redde illis mercede suā. Et in Luc. Dign⁹ est oparius mercede sua. Octoſi autē reprehendunt a dño in Bath. Iauenit alios fidates in foro ociosos: et dixit eis. Quid hic statis tota die ociosi? Bi⁹ ociosi sicut siccus sterili⁹ q̄ maledicunt. q̄ fructu⁹ in eis nō iuuenit sicut in marco h̄i dicēt: dño. Jā nō ap̄li⁹ q̄ q̄ fructu⁹ ex te comedat segrur Rabbi. Ecce sic⁹ tu maledixisti aruit. Nō solū ociosus male-dicit: s̄ et punit: q̄ q̄ iustus oparius de fru-ciu manuū ſuꝝ replebitur: ociosus egestate cruciabit. Un̄ in puer. Qui sectat ocium replebit egestate. Nec mireris: si ociositas est instabilitatis cāq̄ est totū mali maḡa. sicut dicit Ecclesiasticus. Qui sectat ocium stultissimus ē: et q̄ ſtultus vel luna mutat: ſegur q̄ ſtultitia mutabilitatis p̄ueniat ex virtute ociositatis. Un̄ ap̄ls ad Thim. Octoſi dicit ſe curire domos nō ſolū ocioſe: s̄ et vñboſe. et curioſelocantes q̄ nō op̄z. Quid plura? Ocium incēnuſi est vino-rū. Un̄ dñs Berñ. Vñz tētationū malaz. et inutiliū est incentiū ocium. Ocium enim mo-bachū desiderijs occidit. dū ſe occupare ne-

l 4

Speculū. D. Bernar.

gilit. Et si sativa desiderat et cōcupiscit. Un
in puerb. Desideria occidū pigrū: noluerū
qē manus eius opari: quotidie cōcupiscit
et desiderat. Deiū igit̄ est fugiendū et occupa
tionibus iſtendū. sicut dicit Sene Tracta
tione bona partium occupati sumus. Quic
q. n. mali h̄z in errā impatiē sui. Occupet
igit̄ monachus fz. filii hieronymi dicēs.
Semper aliqd opis facito: vt te diabolus inue
niat occupatus. Sublato igit̄ ocio: subtrahit
male cupiditatis occasio: sicut dicit Ouidi.
Ocia si tollas perire cupidinis arma.
Capl̄m iij. in quo agit de remissō descēsu
dissimiliens eū: et de penis sibi debitīs et de qua
tuor eiusdem gradibus.

Toto de stabilitate. et de his q̄ pñr ea/
lere ad h̄z se q̄ videre de his q̄ oppo
nunt et: vel spēdūtēa. Interea primo tracia
tur de remissō descēsu. **E**t notādū q̄ remis
sio fz q̄ hic accipit est qdā mētia pigritia: si/
ue segnitie aut tepiditas: qua q̄s bonus in/
choatiū paulatīz dimittit et demūa culmīe òm
tū corrūc̄s in pſfundū descendit. **N**ur aut̄
remissionis sive remissiō descēnsus: et religio
so cā ypl̄m est: q̄ idēz in p̄ha vñū formudi
ne: vel stabilitate pſidens: et de se nimis pſiden
ter ſumens remissius custodie ſue iugilat et

Prima pars

83

delitiss carnalibus vacat. Qd̄ figuratū est in
lib. Bach. de habitudib⁹ capiſt. q̄ interp̄
tatur imolans oris: vel calici iminēs: vbi scri
bitur p̄ hñc modū. Vt vō q̄ intus erāt pſiden
tes in stabilitate muroū: et apparatu alimo
niar̄: remissius agebat. maledictis laceſcen
tes iudā: ac blasphemātes et dicētes: qd̄ phas
nō est. Hāc aut̄ segnitie deponere et circa nos
ſollicitudinē h̄z horat nos apl̄us dicens ad
Hebz. Cupimus aut̄ vñūqueq; reſtrū eādez
vndere ſollicitudinez ad expletione ſpej vñq;
in finez. et vñ ſegnes efficiamini. Remiſſio
nez. n. Itā rephendit ecclasticē dicēs. Moli et
tius esse in lingua tua: et remissus in oib⁹ ope
ribus tuis. Nec rephendit eos min⁹ ſalomon
in puerb. dicēs. Usq; quo piger dormis. i. pi
gritiaz excute: et ab exiguo aſali: tāq; a magi
ſtra p̄ pſiderationis doctirinā qre. Et nunc p̄
futuri ths: nos horat laborare in puerb. Cia
de ad formicā o piger: et cōſidera vias eius et
dicē sapientiā ſuā: tāq; a magistra. Que licet
nō h̄eat ducē: cuius exēplū ſequat: nec prece
ptorē a quo. s. inducas vel admoneas: neq; p̄n
cipē ſuū a quo puntak: q̄ oia tu piger religio
ſe habes: parat ſibi cibum estate. et p̄gregat in
melle q̄ comedat i futuro et eſtui tpiſ hyeme
in q̄ nullus pōt ogari vel p̄gregare. Attēde et